_______________________________
Rua Dorval Luz, nº 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Conselho Universitário - CONSUNI

RESOLUÇÃO CONSUNI nº 52/17

Aprova o Calendário
Acadêmico 2018.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI, no uso de suas atribuições legais,

e com fundamento no inciso XII do § 2º do artigo 14 do Estatuto da UNIFEBE e tendo em vista

o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2018, que fica fazendo parte integrante desta

Resolução.

Art. 2º   Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Brusque, 06 de setembro de 2017.

Prof. Dr. Günther Lother Pertschy

Presidente

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

JANEIRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

1 Feriado – Ano Novo.

8 a 15 Matrícula prévia obrigatória via internet.

11 a 19 Plantão de atendimento (Serviços Gerais, Central Telefônica, Informática, Secretaria
Acadêmica e Financeiro) – 13h às 19h.

22 Início das atividades na UNIFEBE.

23 e 24
Período para: alteração de matrícula prévia - matrícula de alunos com retorno de
trancamento - matrícula de alunos que não conseguiram efetuar a matrícula prévia pela
internet.

25 Início do período de matrícula fora do prazo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

FEVEREIRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - 01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

1 a 2 Matrícula para alunos Não Regulares.

1, 2, 5, 6 e 7 Formação Continuada e Reuniões de Colegiado de Curso.

2 Resultado das solicitações de ingresso, reingresso e transferência – a partir das 18h.

5
Matrícula para alunos cujos requerimentos de ingresso, reingresso e transferência foram
deferidos e matrícula para alunos não Regulares das 13h30min às 21h.

5 Início das aulas para os calouros.

8 Início das aulas para os veteranos.

12 Recesso acadêmico e administrativo.

13 Feriado – Carnaval.

14 Aula de Apresentação de Design Gráfico.

15 Aula de Apresentação de Arquitetura e Urbanismo.

16 Outorga de Grau – Educação Física e Pedagogia.

16 Aula de Apresentação de Ciências Contábeis.

16 Último dia para solicitação de requerimento de prova de suficiência.

19 Último dia para solicitações de estudo dirigido.

19 Último dia para solicitação de aproveitamento de disciplinas.

20 Aula de Apresentação de Administração, Gestão Comercial e Processos Gerenciais.

21 Aula de Apresentação de Pedagogia.

21 Aula de Apresentação de Psicologia.

22 Aula de Apresentação de Direito.

22 e 23 Realização das provas de suficiência – vespertino.

23 Outorga de Grau – Direito.

28 Aula de Apresentação de Design de Moda.

28 Resultado das solicitações de estudo dirigido.

28 Resultado das solicitações de aproveitamento de disciplina.

28 Resultado das provas de suficiência.

28 Último dia para solicitação de alteração de matrícula.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

MARÇO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

 - - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DIAS ACONTECIMENTOS

1 Prazo final para alteração de matrícula.

1 Aula de Apresentação de Engenharia Química.

2 Outorga de Grau – Administração.

9 Outorga de Grau – Engenharia Civil.

10 Declare Certo – IRPF 2017 – Brusque/SC.

15 Aula de Apresentação de Educação Física.

16 Outorga de Grau – Arquitetura e Urbanismo e Psicologia.

17 Declare Certo – IRPF 2017 – São João Batista/SC.

23 Outorga de Grau – Ciências Contábeis, Engenharia de Produção e Publicidade e
Propaganda.

24 Declare Certo – IRPF 2017 – Gaspar/SC.

29 e 31 Recesso acadêmico e administrativo.

30  Feriado – Paixão de Cristo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

ABRIL

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 - - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

1 Feriado – Páscoa.

2 a 7 Semana Acadêmica de Engenharia Mecânica – Hands On.

6 Último dia para trancamento global da matrícula no 1º semestre letivo.

6 Outorga de Grau – Design de Moda, Gestão Comercial, Logística, Processos Gerenciais e
Sistemas de Informação.

9 a 13 VI Semana Acadêmica de Engenharia Civil e VII Semana Acadêmica de Arquitetura e
Urbanismo – IV Integra.

13 Cerimônia de Certificação de Pós-graduação.

16 e 17 VI Seminário Brusquense de Empreendedorismo e Marketing.

16 a 18 VII Ciclo de Palestras de Processos Gerenciais e Gestão Comercial.

21 Feriado – Dia de Tiradentes.

23 a 27 V Semana Acadêmica de Publicidade e Propaganda.

25 V Contabilidade em Debate.

30 Recesso acadêmico e administrativo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

MAIO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

DIAS ACONTECIMENTOS

1 Feriado – Dia do Trabalhador.

31 Corpus Christi

2 XIV Mostra de Talentos.

7 a 9 VII Semana Acadêmica de Design Gráfico.

16 a 6/07 Avaliação Institucional 2018.1.

16 e 17 II Workshop de Estudos Jurídicos.

28 a 30 VI Mostra do Projeto Interdisciplinar do Curso de Arquitetura e Urbanismo – PIAU.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

JUNHO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - -  1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DIAS ACONTECIMENTOS

1 e 2 Recesso acadêmico e administrativo.

4 a 8 Semana do Meio Ambiente.

11 a 15 Semana Acadêmica de Engenharia de Produção e Engenharia Química.

19 a 21 Moda Hub: Criação e Negócios.

26 a 29 X Mostra dos Resultados dos Projetos Interdisciplinares de Pedagogia.

30 Comunidade na UNIFEBE

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

JULHO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

2 a 10 Período para solicitação de ingresso, reingresso e transferência.

5 Término do primeiro semestre letivo.

5 Último dia para os professores digitarem as notas na Central do Professor.

9 Publicação na Central do Aluno das médias e frequências dos cursos regulares – a partir
das 18h.

9 a 13 Formação Continuada e Reuniões de Colegiado de Curso.

10 a 15 Matrícula prévia obrigatória via internet.

16 a 18 Matrículas para alunos não regulares.

17 e 18
Período para: – alteração de matrícula prévia – matrícula de alunos com retorno de
trancamento – matrícula de alunos que não conseguiram efetuar a matrícula prévia pela
internet.

17 Resultado das solicitações de ingresso, reingresso e transferência após as 18h.

19 Início do período de matrícula fora do prazo.

19 Matrícula para os alunos cujos requerimentos de ingresso, reingresso e transferência foram
deferidos.

19 Início das aulas para os calouros.

19 Início das aulas para os veteranos.

31 Aula de Apresentação de Direito.

31 Último dia para solicitação de prova de suficiência.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

AGOSTO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

DIAS ACONTECIMENTOS

1 Aula de Apresentação de Arquitetura e Urbanismo.

2 Aula de Apresentação de Administração, Gestão Comercial e Processos Gerenciais.

3 Último dia para solicitações de estudo dirigido.

3 Último dia para solicitação de aproveitamento de disciplinas.

4 Feriado Municipal – Aniversário de Brusque.

6 Aula de Apresentação de Design de Moda.

6 e 7 Período para realização das provas de suficiência no período vespertino.

10 Resultado das provas de suficiência.

10 Último dia para solicitação de alteração de matrícula.

10 Resultado das solicitações de estudo dirigido.

10 Resultado das solicitações de aproveitamento de disciplinas.

11 Dia do Estudante.

13 Prazo final para alteração de matrícula.

15 a 17 Semana Acadêmica de Psicologia.

17 Outorga de Grau – Ciências Contábeis, Design de Moda, Direito e Engenharia Civil.

21 VII Seminário Temático do Programa História e Memória Regional.

21 a 23 IV Semana de Acessibilidade e Inclusão da UNIFEBE.

24 Outorga de Grau – Administração, Arquitetura e Urbanismo, Engenharia de Produção,
Gestão Comercial, Processos Gerenciais e Psicologia.

29 45º Aniversário da UNIFEBE.

31 Outorga de Grau – Educação Física e Publicidade e Propaganda.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

SETEMBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- -  - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23/30 24 25 26 27 28 29

DIAS ACONTECIMENTOS

7 Feriado – Independência do Brasil.

8  Recesso acadêmico e administrativo.

10 a 12 XXI Semana Acadêmica de Administração.

10 a 15 Semana Acadêmica de Engenharia Mecânica – Hands On.

14 Cerimônia de Certificação de Pós-graduação.

17 a 19 Semana Acadêmica de Educação Física.

20 UNIFEBE Profissões – UP

24 a 26 XXI Semana Acadêmica de Ciências Contábeis – SECONT/2018.

28 Último dia para trancamento global de matrícula no 2º semestre letivo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

OUTUBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

2 a 4 Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão – Enpex.

8 a 10 XXV Simpósio de Estudos Jurídicos.

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida.

13  Recesso acadêmico e administrativo.

15 Recesso acadêmico e administrativo – Dia do Professor.

17 a 19 Semana Acadêmica de Pedagogia.

22 a 3/12 Avaliação Institucional 2018.2.

23 a 25 Semana Acadêmica de Sistemas de Informação.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

NOVEMBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 -

DIAS ACONTECIMENTOS

2 Feriado – Dia de Finados.

3  Recesso acadêmico e administrativo.

5 a 9 Semana de Acadêmica de Engenharia de Produção e Engenharia Química.

7 Lançamento do Natal Solidário UNIFEBE.

10 XXIII Noite Cultural Solidária de Pedagogia e I Ação Cultural Solidária de Pedagogia.

12 a 14 V Congresso de Inovação, Tecnologia e Sustentabilidade.

15 Feriado – Proclamação da República.

16  Recesso acadêmico e administrativo.

19 a 23 VII Semana Acadêmica de Engenharia Civil e VIII Semana Acadêmica de Arquitetura e
Urbanismo – V Integra

19 a 23 Semana da Consciência Negra.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

DEZEMBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - -  1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23/30 24/31 25 26 27 28 29

DIAS ACONTECIMENTOS

3 a 19 Período para solicitação de ingresso, reingresso e transferência.

5 a 7 XVIII Semana Acadêmica de Design de Moda – Fashion Now.

4 a 6 XI Mostra dos Resultados dos Projetos Acadêmicos Interdisciplinares de Pedagogia.

5 Natal Solidário UNIFEBE.

11 a 14 VII Mostra do Projeto Interdisciplinar do Curso de Arquitetura e Urbanismo – PIAU.

15 Término das aulas do segundo semestre letivo.

18 Último dia para os professores digitarem as notas na Central do Professor.

20 Publicação na Central do Aluno das médias e frequências dos cursos regulares - a partir
das 18h.

21 Culto Ecumênico – 11h.

21 Encerramento das atividades da UNIFEBE.

25 Feriado – Natal.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso acadêmico e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Dorval Luz, n° 123 – Bairro Santa Terezinha – 88352-400 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018

RESUMO DOS DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE DE 2018

- Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho TOTAL

Segunda 5-19-26 5-12-19-26 2-9-16-23 7-14-21-28 4-11-18-25 2 20

Terça 6-20-27 6-13-20-27 3-10-17-24 8-15-22-29 5-12-19-26 3 20

Quarta 7-14-21-28 7-14-21-28 4-11-18-25 2-9-16-23-
30 6-13-20 - 20

Quinta 8-15-22 1-8-15-22 5-12-19-26 3-10-17-24 7-14-21-28 5 20

Sexta 9-16-23 2-9-16-23 6-13-20-27 4-11-18-25 8-15-22-29 - 19

Sábado 10-17-24 3-10-17-24 7-14-28 5-12-19-26 9-16-23-30 - 18

TOTAL 19 24 23 25 23 3 117

RESUMO DOS DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE DE 2018

- Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Segunda 23-30 6-13-20-27 3-10-17-24 1-8-22-29 5-12-19-26 3-10 20

Terça 24-31 7-14-21-28 4-11-18-25 2-9-16-23-
30 6-13-20-27 - 19

Quarta 25 1-8-15-22-
29 5-12-19-26 3-10-17-

24-31 7-14-21-28 - 19

Quinta 19-26 2-9-16-23-
30 6-13-20-27 4-11-18-25 1-8-22-29 6 20

Sexta 20-27 3-10-17-
24-31 14-21-28 5-19-26 9-23-30 7-14 18

Sábado 21-28 11-18-25 1-15-22-29 6-20-27 10-17-24 1-8-15 18

TOTAL 11 26 23 24 22 8 114